CONSIDERANDO que o artigo 1º do Decreto nº 6265-R, datado de 11 de dezembro de 2025, disponibilizado no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo de 

15 de dezembro de 2025, dispõe que o Valor de Referência do Tesouro Estadual - VRTE, a vigorar no exercício de 2026, é de R$ 4,9383 (quatro reais e nove mil, 

trezentos e oitenta e três décimos de milésimos).

R E S O L V E:

I - NOS ATOS LANÇADOS NOS TABELIONATOS DE NOTAS E PROTESTOS:

II - NOS ATOS LANÇADOS EM LIVROS DE REGISTROS PÚBLICOS:

2° - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos financeiros a partir do dia 1° de janeiro de 2026.